

科大讯飞股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，科大讯飞股份有限公司（简称“科大讯飞”或“公司”）在董事会的正确决策下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，积极进行产品创新、市场拓展、细化管理、挖潜增效，在自主可控平台上快速推动大模型研发，成为中国大模型第一梯队；并在高强度投入的背景下，实现了收入、毛利良好增长，实现归母净利润、扣非净利润均为正，报告期末公司经营活动产生的现金流量净额再创历史新高。

现将 2024 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度财务决算的编制范围

编制主体：科大讯飞股份有限公司

全资子公司：讯飞智元信息科技有限公司、安徽讯飞寰语科技有限公司、深圳讯飞智慧科技有限公司、天津讯飞信息科技有限公司、科大讯飞（北京）有限公司、安徽信息工程学院、安徽听见科技有限公司、安徽皆成智享数字信息有限公司等 71 家全资子公司。

控股子公司：广州市讯飞樽鸿信息技术有限公司、苏州科大讯飞教育科技有限公司、深圳讯飞互动电子有限公司、讯飞医疗科技股份有限公司等 7 家控股子公司。

孙公司：广州讯飞易听说网络科技有限公司、广东讯飞启明科技发展有限公司、六安数字江淮信息科技有限公司、北京中科大讯飞信息科技有限公司、安徽知学科技有限公司、合肥讯飞读写科技有限公司等 132 家孙公司。

联营、合营企业：北京京师讯飞教育科技有限公司、安徽省科普产品工程研究中心有限责任公司、安徽讯飞联创信息科技有限公司、羚羊工业互联网股份有限公司、星河智联汽车科技有限公司、合肥飞尔智能科技有限公司等 58 家合营企业。

二、会计报表审计情况

2024 年度会计报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。容诚会计师事务所认为：公司的财务报表已经按照

企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度经营成果和现金流量。

三、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	23,343,093,018.69	19,650,329,209.04	18.79%
营业成本	13,391,165,470.26	11,266,545,932.81	18.86%
税金及附加	143,951,127.88	126,447,771.74	13.84%
销售费用	4,083,416,224.07	3,584,043,710.38	13.93%
管理费用	1,455,408,951.23	1,370,348,631.12	6.21%
研发费用	3,891,601,383.59	3,481,185,262.99	11.79%
财务费用	134,760,518.04	15,350,729.49	777.88%
其他收益	1,032,935,989.16	1,087,254,170.78	-5.00%
投资收益	92,973,584.68	204,889,055.42	-54.62%
公允价值变动收益	-21,917,068.19	79,978,858.39	-127.40%
信用减值损失	965,333,261.07	677,043,294.48	42.58%
资产减值损失	107,071,575.33	84,943,547.13	26.05%
资产处置收益	8,005,149.95	12,715,464.13	-37.04%
营业利润	282,382,162.82	429,257,877.62	-34.22%
营业外收入	39,446,709.18	33,759,633.62	16.85%
营业外支出	92,733,940.49	43,246,508.53	114.43%
利润总额	229,094,931.51	419,771,002.71	-45.42%
所得税费用	-277,938,700.70	-193,375,456.50	-43.73%
净利润	507,033,632.21	613,146,459.21	-17.31%
归属于母公司所有者的净利	560,162,663.16	657,312,908.24	-14.78%
少数股东损益	-53,129,030.95	-44,166,449.03	-20.29%

注：信用减值损失和资产减值损失在报表中列示为负数，此处为方便理解变动情况，以正数列示，减少利润。

经营利润分析：

- （一）公司本年财务费用同比增长 777.88%，主要系本期利息费用增加所致。
- （二）公司本年投资收益同比下降 54.62%，主要系去年处置交易性金融资产投资收益变动增加所致。
- （三）公司本年公允价值变动收益同比下降 127.40%，主要系去年三人行、优必选公允价值变动和本期持有的优必选公允价值变动所致。
- （四）公司本年信用减值损失同比增长 42.58%，主要系本年应收账款信用

减值损失增长所致。

（五）公司本年资产处置收益同比下降 37.04%，主要系去年固定资产处置收益增加所致。

（六）公司本年营业利润同比下降 34.22%，主要系本期投资收益、公允价值变动收益减少以及信用减值损失增加所致。

（七）公司本年营业外支出同比增长 114.43%，主要系本期捐赠支出增加所致。

（八）公司本年利润总额同比下降 45.42%，主要系本期投资收益、公允价值变动收益减少以及信用减值损失增加所致。

（九）公司本年所得税费用同比下降 43.73%，主要受利润总额下降影响当期所得税费用减少，以及递延所得税费用减少所致。

四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	2,495,173,454.92	349,757,814.55	613.40%
投资活动产生的现金流量净额	-3,305,274,955.35	-3,978,728,256.23	16.93%
筹资活动产生的现金流量净额	538,594,988.73	2,829,704,423.69	-80.97%

现金流量分析：

（一）公司经营活动产生的现金流量净额同比增长 613.40%，主要系本年销售回款较去年同期增长所致。

（二）公司筹资活动产生的现金流量净额同比减少 80.97%，主要系公司本年偿还债务支付的现金增加所致。

五、资产负债情况

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
流动资产合计	24,062,142,022.92	21,199,919,044.08	13.50%
非流动资产合计	17,416,757,780.28	16,631,203,934.07	4.72%
资产总计	41,478,899,803.20	37,831,122,978.15	9.64%
流动负债合计	15,359,047,904.03	12,907,582,473.47	18.99%
非流动负债合计	7,404,979,148.85	7,191,506,883.06	2.97%

负债合计	22,764,027,052.88	20,099,089,356.53	13.26%
所有者权益合计	18,714,872,750.32	17,732,033,621.62	5.54%

资产负债构成分析：

（一）截止 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 41,478,899,803.20 元，同比增长 9.64%，其中流动资产 24,062,142,022.92 元，同比增长 13.50%，主要系本年末应收账款余额增加所致；非流动资产 17,416,757,780.28 元，同比增长 4.72%，主要系开发支出和固定资产增加所致。

（二）截止 2024 年 12 月 31 日，公司总负债为 22,764,027,052.88 元，同比增长 13.26%，其中流动负债 15,359,047,904.03 元，同比增长 18.99%，主要系短期应付款项增加所致；非流动负债为 7,404,979,148.85 元，同比增长 2.97%，主要系本期长期借款和租赁负债增加所致。

六、主要财务指标分析

（一）盈利能力分析

公司本年销售毛利率为 42.63%，相比去年的 42.66%减少 0.03%，毛利率基本持平；每股收益为 0.24 元，相比去年的 0.28 元减少 0.04 元，基本持平；加权平均净资产收益率为 3.21%，相比去年的 3.94%减少 0.73%，主要系归母净利润减少所致。

（二）偿债能力分析

公司本年资产负债率为 54.88%，相比去年的 53.13%，增加 1.75%，主要系负债增加所致。流动比率 1.57，相比去年 1.64 下降 0.08，主要系流动负债增加所致，速动比率 1.38，相比去年 1.45 减少 0.07，主要系流动负债增加所致。

（三）资产营运能力分析

公司本年应收账款周转率为 1.74，相比去年 1.77 减少 0.03，基本持平；存货周转率为 5.05，相比去年 4.34 增加 0.71，主要系合同成本较去年同期增长所致。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十二日